1. Carmen Davidis.

Date Jovæ, filii Dei,
date Jovæ gloriæ et robur.

2. Date Jovæ gloriæ nominis ejus,
prosternite vos Jovæ in ornatu sancto.

3. Vox Jovæ (tonitru) *auditur* super aquas,
Deus gloriæ in tonat,
Jova super aquas multas.

4. Vox Jovæ *est* in fortitudine (vehemens),
vox Jovæ *est* in gloria (magnifica).

5. Vox Jovæ frangit cedros (fulminibus).
et confringit Jova cedros Libani.

6. Et subsilire eas facit sicut vitulum,
Libanum et Shirionem, quasi filium bubali.

7. Vox Jovæ diffundit flammam ignis.

8. Vox Jovæ trepidare facit desertum,
trepidare facit Jova desertum Cades.

9. Vox Jovæ parturire facit cervas,
et nudat silvas (foliis et ramis),
et in palatio ejus (cælo) omnes (cœlicolæ) dicunt : Gloria !

10. Jova oceano *cœlesti* sedet,
et sedet Jova rex in sempiternum.

11. Jova robur populo suo dabit,
Jova populo suo in (seu *cum*) pace benedictet.

NOTE.

Vers. 1. *Fili Dei*, angeli; *clim* pro *elohim* : ita Hengstenberg. Cf. Job 1, vi; 4; xxxviii, 7; Isai. 64, 3.
H, ait Rosenmullerus, Dei concilium ex mente Hebræorum constituebant, cui Jova, tanquam supremum
I.

omnium Deus, praesidebat : conf. *Iliad.* iv, 1 seqq.; *Aeneid.* x, 2, 3. Alii filii Dei sunt *potentes* sive *principes* his in terris adhuc viventes : conf. duplicem lectionem locorum *Exod.* xv, 11; II *Reg.* xxv, 13. *Et filios arietum* Vulgati interpretis ex duabus lectionibus אֲרִיִּים et אֲרִיִּים emersit : אֲרִיִּים enim *arietum* significare constat. Rectissime Chaldaeus vertit, *turno* seu *chori angelorum. Date* . . . i. e. *Jove* fortitudinem ascribit, Jovam nomen potentissimum agnoscit. *Nobis* : conf. vers. 11. Minus recte hodierni multi, *laudem*. — Vers. 2. *Nominis ejus*, ejus nomine dignum. *Ornato sancto*, sacerdotum, qui summo numini se offerunt more. Cf. *Lev.* viii, 13; II *Paral.* xx, 21; *Ps.* xcvi, 9, etc. Alexandrini videntur legisse הָרָרָה, *generale*. — Vers. 3. *Aquas* : quanam? Michaelis : « *Tonit* eminus in mari Mediterraneo, ex quo nimbi Palaestinae ingruunt. » Insuper tonitruum fragorem in mari fortius reperenti latiusque personare, referunt navigantes. Melius tamen Maurer per *aquas* intelligit oceanum caelestem, quae super firmamentum est : conf. *Ps.* cxviii, 4; *Gen.* i, 7. — Vers. 5. *Cedros*, crassissimas (ad sex hominum complexum) arbores. — Vers. 6. *Eas*, cedros puta, cum ramis suis concussas : ita Maurer et Hengstenberg. Ewaldus, ob parallelismum, vertit *eas*, scilicet montes, qui mox nominantur, cogitque de terrae motu, qui tempestatum saepe comes est : non male. *Shirion* est Antilibanus, seu Libanus orientalis. Alexandrini pro *argidem* legerunt *iodiqem*, pro *shirion* vero, quod postremum populi Israelitici appellatio est. Sensus autem, qui ex graeca hac versione prodit, bene ita explicat Agellius : « *Vox Domini* confringit cedros et comminuit eas, ut comminuit vitulus paleas, hoc est, sublimes reges et principes debellabit ac proteret; neque illi solum vox Dei faciet, sed etiam *dilectus*, populus nempe Israel, adversus eos dimicabit ut filius unicornium, et cornu potentiaeque sua eos feriet ac superabit. Itaque et Dei virtute et Israelis potentia, quam eis Dominus tribuet, superabuntur ac deiciuntur hostes. Ex hac autem Septuaginta interpretatione discimus, illos figurate totum psalmum intellexisse. » — Vers. 7. *Diffudit*, flassas emittit. Cf. Ovidii *Jovis telum trisulcum*, ignes *trisulci*. — Vers. 8. *Cadesch*, Arabici deserti pars septentrionalis. *Oceano caelesti*, i. e. nubibus, tanquam moderator potentissimus : ita Ewaldus. Alii, *Jova ad diluvium*, noachicum scilicet, *sedebat* potentissimus rex : ita et adhuc hodie in ejusmodi magnis tempestatibus regnat, in aeternamque regnabit. — Vers. 11. Cf. *Num.* vi, 24, 26.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David, in consummatione Tabernaculi.

Hic titulus non habetur in hebraeo, sed solum, *Psalmus David*; reliqua addita sunt vel a Septuaginta Interpretibus, vel ab aliis, et duobus modis legitur et intelligitur titulus hujus Psalmi. Nam S. Basilii, Theodoretus et Euthymius legunt : *Psalmus David in exitu tabernaculi*, et significari volunt, praecipui Sacerdotibus et Levitis exortibus de tabernaculo, ut praepararent quae necessaria sunt ad cultum Dei. SS. Hieronymus et Augustinus legunt, ut nos habemus in editione Vulgata : *Psalmus David in consummatione tabernaculi*, et sensum esse vult S. Hieronymus, hunc Psalmum compositum fuisse, quando David perfecit tabernaculum, et collocavit in eo arcam Domini. Quod attinet ad argumentum, volent nonnulli ad literam in toto fere Psalmo agi de potentia Dei, et velle Davidem hortari populum ad laudandum Deum, qui potentiam suam solet manifestare admirandis operibus, quae solo verbo sive imperio facit. Alii, quorum sublimior interpretatio, et dignior Davidico spiritu esse videtur, volent in hoc Psalmo celebrari Evangelicam praedicationem. Congruit vero titulus, in *consummatione tabernaculi*: nam cum David tabernaculum fuderit intelligeret figuram esse Ecclesiae, quae *tabernaculum Dei cum hominibus* dicitur in *Apocal.* cap. xxi, et . . . nul. etiam Spiritu revelante cognosceret instrumentum, quo tabernaculum hoc novum perfrictum erat, fore praedicationem evangelicam, ideo in consummatione tabernaculi illius umbraticum, Spiritu Sancto inspirante, cantavit praeconia vocis Domini, quae tabernaculum verum constituitur. Nos utramque explicationem breviter persequemur.

EXPLICATIO PSALMI.

1. AFFERTE DOMINO, FILII DEI; AFFERTE DOMINO FILIOS ARIETUM.

Cantaturus Propheta laudes potentiae divinae, excitat filios Dei, id est, populum Dei peculiarem, cui notus erat Deus (nam « notus in Judaea Deus, in Israel magnum nomen ejus, » ut habetur *Psalm.* lxxv), ut potentiam illam honorent, victimis eo tem-

pore consuetis, et etiam praedicatione vocis, et inclinatione corporis. Sed juxta posterorem intelligentiam, cantaturus laudes vocis divinae, per quam perficitur tabernaculum, id est Ecclesia, quae est mater omnium filiorum Dei, invitat ipsos filios Dei, ipsos vocatos illa voce caelesti, ut Deo sacrificent sacrificium laudis. « *Afferre*, inquit, filii Dei, filios arietum, » id est, vos per sanguinem Agni

immaculati effecti filii Dei, afferte agnos, offerre sacrificium gratiarum actionis et laudis; sic enim explicat ipse idem Propheta in sequenti versiculo : « *Afferre* Domino gloriam, » etc. In hebraeo non habetur : « *Afferre* Domino, filii Dei, » sed solum אֲרִיִּים אֲרִיִּים, *habu* ADONAI bene *elium*, *afferre* Domino filios arietum. Fortasse in editione, quam habuerunt Septuaginta Interpretes, erat utraque pars versiculi, et postea successu temporis excidit pars prior; fortasse etiam non erat nisi pars posterior : sed ea duobus modis interpretata est, et altera interpretatio, quae erat in margine, irrepit in textum, et hinc nata est lectio quam nos habemus. Nam si vox אֲרִיִּים *elium* legatur, ut modo se habet, significat *arietes*; si legatur unica littera addita אֲרִיִּים *elium*, significat *Deum*; proinde eadem sententia reddi potuit : *Afferre* Domino, filii Dei; et etiam : *Afferre* Domino filios arietum. Neque desunt in editione vulgata alii loci, in quibus duae interpretationes ejusdem sententiae simul inveniuntur in textu. Certè S. Basilius in Commentario hujus Psalmi scribit, in multis exemplaribus addita esse haec verba : « *Afferre* Domino, filii Dei. » Ex quo intelligimus non fuisse haec verba in omnibus exemplaribus graecis, sed solum in aliquibus. Sed undecumque haec verba in editione nostra accesserint, satis bene cum sequentibus coherent, et habentur in omnibus latinis codicibus, etiam antiquissimis.